
Ağız Gargaralarının Ağız Mikrobiyotası Üzerindeki 
Etkileri: Bir Derleme
Tuğrul Şükrü ULUSU1,  Arife KAPTAN1

1- SİVAS CUMHURİYET ÜNİVERSİTESİ DİŞ HEKİMLİĞİ FAKÜLTESİ ÇOCUK DİŞ HEKİMLİĞİ ANA BİLİM DALI

AMAÇ

Ağız gargaraları, ferah bir nefes sağlamak ve halitozisi 
önlemek amacıyla en yaygın kullanılan kişisel bakım 
ürünlerinden biridir. Bunun yanı sıra, ağız içi cerrahi 
girişimlerden sonra enfeksiyon kontrolü sağlamak, diş 
çürüğü ve diş eti hastalıklarına neden olan patojenleri 
eridike etmek gibi amaçlarla da kullanılmaktadır [1,2]. 
Mekanik temizlik araçlarının ulaşamadığı diş arası 
bölgelere ve mukoza yüzeylerine ulaşabilmesi, engelli 
veya yatağa bağımlı hastaların ağız bakımını 
kolaylaştırması gibi avantajları sayesinde mekanik 
temizliğe etkin bir yardımcı olarak kabul edilmektedir. 

Bu derlemenin amacı, ağız çalkalama suyu olarak da 
bilinen gargaraların, ağız mikrobiyotası üzerindeki 
etkilerini incelemek ve bu ürünlerin kişisel ağız 
bakımındaki rolünü ele almaktır.

BULGULAR

Ağız gargaraları, içerdikleri çeşitli kimyasal ajanlar 
sayesinde antimikrobiyal etki gösterir. Bu ajanların 
başlıcaları ve etkileri aşağıda özetlenmiştir.
Geniş spektrumlu katyonik bir biyosit olan klorheksidin, 
düşük toksisitesi ve Gram-pozitif/negatif bakteriler ile 
mantarlar üzerindeki etkinliği nedeniyle en çok çalışılan 
ajandır. Kuaterner amonyum bileşiği olan CPC, %0,03-
%0,07 konsantrasyonlarda P. gingivalis gibi 
periodontopatojenleri inhibe eder [3]. Uçucu Yağlar, 
Gram-pozitif bakterilerin ağız ortamına yerleşmesini ve 
çoğalmasını yavaşlatır, Gram-negatif bakterilerin 
endotoksinlerini ayrıştırarak patojeniteyi azaltır [4]
Antiseptik gargaralar, patojen mikroorganizmaları 
öldürerek ağız sağlığına katkıda bulunsa da, bu etki 
seçici değildir ve ağız florasındaki yararlı (kommensal) 
mikroorganizmaları da etkiler. S. sanguinis, S. salivarius 
gibi kommensal bakterilerin, patojenlere karşı koruyucu 
bir rol oynadığı ve patojenlerin tutunma yeteneğini 
azalttığı bilinmektedir [5]. Klorheksidin kullanımının, 
ağızdaki bakteri dengesini değiştirerek bazı türlerde 
artışa, bazılarında ise azalmaya neden olduğu 
gözlemlenmiştir [6].
Bu durum, gargaraların uzun süreli ve bilinçsiz 
kullanımının potansiyel risklerini ortaya koymaktadır. 
Uzun dönem klorheksidin kullanımının ağız pH’ını 
düşürdüğü ve laktik asit miktarını artırdığı, bu durumun da 
diş yüzeyinde demineralizasyona ve çürük riskinde artışa 
neden olabileceği gösterilmiştir [7]. 
Bu nedenlerle, ağız içerisindeki tüm mikroorganizmaları 
yok etmek yerine, sadece patojenleri hedef alan veya 
bozulan mikrobiyal dengeyi (disbiyozis) yeniden sağlayan 
yaklaşımlara ihtiyaç duyulmaktadır.
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GEREÇ VE YÖNTEM

PubMed, Scopus ve Google Scholar veritabanlarında 
2026 yılına kadar yayımlanmış bilimsel makaleler 
sistematik olarak taranmıştır. Bu çalışma, mevcut 
literatür ve bilimsel kaynakların derlenmesi yoluyla 
hazırlanmıştır. Ağız içerisindeki patojen 
mikroorganizmaların neden olduğu periodontitis ve diş 
çürükleri gibi hastalıkların önlenmesi ve tedavisinde 
kullanılan mekanik ve kimyasal yöntemler 
incelenmiştir. Bu yöntemler arasında, bireylerin kişisel 
bakımlarında antiseptik etki amacıyla sıklıkla 
başvurduğu gargaraların kullanımı ve etkileri üzerine 
odaklanılmıştır.

SONUÇ VE GELECEK 
PERSPEKTİFLERİ

Güncel yaklaşımlar, geniş spektrumlu antiseptikler 
yerine, patojen mikroorganizmaların çoğalmasını 
engelleyerek veya bozulan dengeyi yeniden kurarak 
simbiyotik bir ortam oluşturmaya odaklanmaktadır. Bu 
amaçla “moleküler kommensalizm” gibi yeni stratejiler 
önem kazanmaktadır [8].
Bu bağlamda öne çıkan bir diğer yaklaşım ise 
probiyotiklerdir. Temelinde “bakteriyoterapi” olan bu 
yöntemde, yeterli miktarda canlı yararlı mikroorganizma 
uygulanarak konağın sağlığının korunması hedeflenir [9]. 
Probiyotiklerin, ağızdaki asiditeyi azaltarak diş 
yüzeylerinin remineralizasyonuna yardımcı olabileceği 
düşünülmektedir. Lactobacillus rhamnosus ve 
Lactobacilli reuteri gibi türlerle yapılan çalışmalar, 
probiyotik gargaraların laboratuvar ortamında etkin 
olduğunu gösterse de, bu etkinin klinik ortama tam 
olarak yansıtılması için daha fazla araştırmaya ihtiyaç 
vardır [10].
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